
Р О С С И Й С К А Я   Ф Е Д Е Р А Ц И Я 

Б Е Л Г О Р О Д С К А Я  О Б Л А С Т Ь 

 
 

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

«ИВНЯНСКИЙ РАЙОН» 

 

Р Е Ш Е Н И Е 

 

 
30  мая  2017  года                                                                 № 30/409 

 

 

О внесении изменений и дополнений  в Устав 

муниципального района «Ивнянский район» 

Белгородской области     

 

 
В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-

ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации» и руководствуясь статьей 13 Устава 

муниципального района «Ивнянский район» Белгородской области  

Муниципальный   совет  Ивнянского  района р е ш и л: 

 

1. Внести в Устав муниципального района «Ивнянский район» 

Белгородской области, принятый постановлением Совета депутатов 

Ивнянского района от 31 июля 2007 года № 1 (в редакции решений 

Муниципального совета Ивнянского района от 26.11.2009г. № 16/128,   от 

27.12.2010г. № 23/185, от 25.07.2012г. № 33/287,  от 26.08.2014г. № 7/66, от 

26.02.2015г.  № 11/130,  от  28.04. 2015г.  № 13/158,  от 26.05.2015г. № 14/168, 

от 26.04.2016г. № 21/306,  от 23.08.2016г. № 26/335, от 27.12.2016г. № 28/371) 

следующие изменения и дополнения: 

 

1.1. В статье 6 Устава: 
- часть 5 изложить в следующей редакции: 

«5. Муниципальные правовые акты не должны противоречить 

Конституции Российской Федерации, федеральным конституционным 

законам, другим федеральным законам и иным нормативным правовым 

актам Российской Федерации, а также Уставу, законам, иным нормативным 

правовым актам Белгородской области. 

consultantplus://offline/ref=0F41857EBE6B4B4B22096B4623D02EF1988F05B7210565111C6CD9EE8ABD638ECEF42CB0E60169641C5AB67Bs9G
consultantplus://offline/ref=0F41857EBE6B4B4B2209754B35BC74FC9E8C5CBF2950304116668C7Bs6G
consultantplus://offline/ref=0F41857EBE6B4B4B22096B4623D02EF1988F05B721056C16126CD9EE8ABD638E7CsEG


2 

 

Муниципальные нормативные правовые акты, затрагивающие вопросы 

осуществления предпринимательской и инвестиционной деятельности, в 

целях выявления положений, необоснованно затрудняющих осуществление 

предпринимательской и инвестиционной деятельности, подлежат экспертизе, 

проводимой органами местного самоуправления в порядке, установленном 

муниципальными нормативными правовыми актами в соответствии с 

законом Белгородской области. 

Проекты муниципальных нормативных правовых актов, 

устанавливающие новые или изменяющие ранее предусмотренные 

муниципальными нормативными правовыми актами обязанности для 

субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности, подлежат 

оценке регулирующего воздействия, проводимой органами местного 

самоуправления в порядке, установленном муниципальными нормативными 

правовыми актами в соответствии с законом Белгородской области. 

Оценка регулирующего воздействия проектов муниципальных 

нормативных правовых актов проводится в целях выявления положений, 

вводящих избыточные обязанности, запреты и ограничения для субъектов 

предпринимательской и инвестиционной деятельности или способствующих 

их введению, а также положений, способствующих возникновению 

необоснованных расходов субъектов предпринимательской и 

инвестиционной деятельности и местного бюджета. 

Действие муниципального правового акта, не имеющего нормативного 

характера, незамедлительно приостанавливается принявшим (издавшим) его 

органом местного самоуправления или должностным лицом местного 

самоуправления в случае получения соответствующего предписания 

Уполномоченного при Президенте Российской Федерации по защите прав 

предпринимателей, выданного в соответствии с законодательством 

Российской Федерации об уполномоченных по защите прав 

предпринимателей. Об исполнении полученного предписания администрация 

Ивнянского района или должностные лица местного самоуправления 

обязаны сообщить Уполномоченному при Президенте Российской 

Федерации по защите прав предпринимателей в трехдневный срок, а 

Муниципальный совет Ивнянского района - не позднее трех дней со дня 

принятия ими решения.». 

 

1.2. В статье 7 Устава: 

- в пункте 11 части 1 слова "организация отдыха детей в каникулярное 

время" заменить словами "осуществление в пределах своих полномочий 

мероприятий по обеспечению организации отдыха детей в каникулярное 

время, включая мероприятия по обеспечению безопасности их жизни и 

здоровья"; 

 -  пункт 33 части 1 признать утратившим силу; 

1.3. Пункт 1 части 2 статьи 44 изложить в следующей редакции: 



3 

 

«1) проект устава муниципального района, а также проект 

муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в 

данный Устав, кроме случаев, когда в Устав вносятся изменения в форме 

точного воспроизведения положений Конституции Российской Федерации, 

федеральных законов, Устава Белгородской области или законов 

Белгородской области в целях приведения настоящего Устава в соответствие 

с этими нормативными правовыми актами;». 

 

1.4. В части 2 статьи 49 второе предложение изложить в следующей 

редакции: 

«Не требуется официальное опубликование порядка учета предложений 

по проекту решения Муниципального совета Ивнянского района о внесении 

изменений и дополнений в настоящий Устав, а также порядка участия 

граждан в его обсуждении в случае, когда в устав муниципального района  

вносятся изменения в форме точного воспроизведения положений 

Конституции Российской Федерации, федеральных законов, Устава 

Белгородской области или законов Белгородской области в целях приведения 

настоящего Устава в соответствие с этими нормативными правовыми 

актами.». 

 2. Принять настоящее решение. 

  3. Утвердить Положения Устава муниципального района «Ивнянский 

район» Белгородской области с изменениями и дополнениями, внесенными 

настоящим решением. 

4. Поручить  председателю  Муниципального совета Ивнянского района 

обеспечить осуществление необходимых действий, связанных с 

государственной регистрацией настоящего решения в Управлении 

Министерства юстиции Российской Федерации по Белгородской области в 

порядке, предусмотренном федеральным законом. 

5. Опубликовать настоящее решение после его государственной 

регистрации. 

6. Настоящее решение вступает в силу со дня его опубликования. 

 

 
Председатель Муниципального 

совета Ивнянского района      В.Е.Холмовой 
 


